

POR Campania FESR 2007/2013. Obiettivo Op. 1.9 Beni Culturali  
**Progettazione esecutiva ed esecuzione di tutti i lavori, le forniture e le prestazioni  
per l'intervento denominato "CIVITAS ARTIUM - LAVORI DI RESTAURO,  
RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA CITTADELLA STORICA"**

QUESITO n. 1

vista la dichiarazione da rendere con riferimento al punto 6 lett. b) del Disciplinare di Gara, si chiede di confermare o meno l'obbligatorietà dell'effettuazione della presa visione dei luoghi e dei documenti di gara.

In case di risposta affermativa, si chiede di confermare che, essendo lo scrivente un consorzio di cui all'art. 34 comma 1 lettera b) del Digs. n. 163/2006 e s.m.i., possa essere delegate un dipendente del proprio socio cooperatore indicato per l'esecuzione dei lavori.

Risposta

non vi è obbligo di sopralluogo; la presa visione dei luoghi e dei documenti di gara può effettuarsi tutti i giorni dalle ore 9.30 alle ore 10.30 escluso il sabato.

Per la presa visione dei luoghi e dei documenti di gara potrà essere delegato un dipendente del socio cooperatore indicato per l'esecuzione dei lavori.

QUESITO n. 2

vista la ristrettezza dei tempi di consegna della gara stessa, in considerazione anche della complessità dello studio in argomento, al fine di consentire una accurata e puntuale formulazione dell'offerta, tecnica, temporale ed economica, si chiede una proroga di gg. 45 (diconsi giorni quarantacinque) dei relativi termini di presentazione.

Risposta

Non si ravvisano ragioni per la concessione di proroga del termine di presentazione dell'offerta tenuto anche conto dei tempi previsti dal POR Campania FESR 2007-2013 – **accelerazione della spesa**.

QUESITO n. 3

Disciplinare di gara pag. 2 e art. 68 CSA: categoria OG11 categoria di importo superiore al 15 % - subappaltabile.

Risposta

I lavori della categoria OG 11 sono subappaltabili nei modi e nella misura prevista dall'attuale normativa di settore vigente; il disciplinare di gara non prevede la possibilità di subappaltare la cat. OG11 al 100%. Quanto riportato nel CSA è un mero refuso: vale il disciplinare di gara.

QUESITO n. 4

Perché non è stato previsto un tempo soglia per l'offerta busta C

Risposta

Il disciplinare di gara al punto D1) prevede il tempo soglia.

#### QUESITO n. 5

Nel Disciplinare di gara a pag. 6 si richiede una dichiarazione ai sensi dell'art. 201 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. di aver eseguito un lavoro analogo pari almeno all'80 % dell'importo posto a base di gara, in ambito sottoposto alle disposizioni di tutela di cui alla Parte Seconda del D. Lgs. 42/2004, nella categoria di lavoro analoga a quella contenuta nel progetto a base di gara (OG2) ovvero Restauri di ex complessi conventuali o monasteri..... Non si comprende il significato di "ovvero".

#### Risposta

Quanto previsto dal disciplinare al punto 4 è conforme ai disposti di cui agli art. 201 e 253 del Dcr. L.vo 163/2006 -

*"Le stazioni appaltanti possono individuare quale ulteriore requisito di partecipazione al procedimento di appalto l'avvenuta esecuzione di lavori nello specifico settore cui si riferisce l'intervento individuato in base alla tipologia dell'opera oggetto di appalto."* Pertanto l'Amministrazione ha ritenuto individuare esperienze specifiche per il lavoro a farsi: la locuzione "ovvero" assume con evidenza nel contesto della disposizione in questione il significato di "vale a dire".

#### QUESITO n. 6

In relazione ai quesiti n. 3-4-5:

Si chiede di rettificare il bando ed il disciplinare di gara e prorogare i termini di scadenza per la presentazione dell'offerta di almeno 30 gg.

#### Risposta

Non si ravvisa la necessità di rettificare il bando ed il disciplinare di gara.  
Vedi risposta quesito n. 2